A ebrietas, sapientiam expellunt, sicutemque erga Deum atque ejus timorem labefactant. Opus est igitur vigilancia tanta atque attentione, ut subitanea nobis non superveniat illa dies, tanquam laqueus, si nihil nos juverit prævia notitia.

V. 37. Erat autem diebus docens in templo.

Quænam porro docebat, nisi quæ legalem cultum exsuperabant? Jam instabat tempus umbram in veritatem commutandi. Sæpe illum admirante fuerant turbæ, quod potestativus esset ejus sermo⁷⁷: quippe cum ipse idem esset per Moysen olim locutus et per prophetas; atque omnium rerum Dominus, nunc pro sua potestate ad spiritalem cultum illa in figuris prædicta convertebat. Morabatur autem in olearum monte, urbis tumultum vitans, ut nobis hujus rei quoque exemplum præberet. Jam vero populum qui ad eum manicabat, decebat illa Davidis verba: «Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit te anima mea⁷⁸.» De appropinquante azymorum festo, et quod pontifices Christum necare satagebant, et quod in Iudeam Satanás introierit, quodque ille Jesum tradere pactus sit, cujus rei exsequendæ opportunitatem quærebant, usque ad verba «et duodecim apostoli cum eo⁷⁹:» de his, inquit, nos in commentariis ad Matthæum jam scripsimus.

CAP. XXII.

V. 1. Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur Pascha.

Animadverte quod in superioribus Servator nobis optimas tradidit perutilesque institutiones, et per legem atque prophetas bonus nobis consiliarius fuit ad salutem. 411 Sed tunc quidem in ænigmate et umbra propter audientium infirmitatem; nunc vero nudam nobis exponit veritatem, ipsamque rerum in medium producit spectandam imaginem. Oportebat sane per famulos ministrari figuræ; per universalem vero Dominum, veritatem: namque et ipsem de se dixit: «Ego sum veritas⁸⁰.» Jam vero umbra discussa, succedat deinceps veritas et rei vis. Appareat jam typus splendidior iis quæ in ænigmate dicta fuerunt. Judæi itaque falluntur et errant dum adhuc azymos panes apponunt. Neque audiunt Paulum dicentem: «Esca nos non commendat Deo⁸¹,» et reliqua. Neque item Servatori auscultant: «Nescitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem validit, et in secessum emittitur⁸²?» Nos autem spiritualia spiritualibus comparamus⁸³; fermenti instar, malitiæ vitantes, et operibus bonis studentes; ut cum Christo in superna regione, in coelesti Jerusalem, stationem habeamus; quam Isaías admirans aiebat, nos veluti alloquens qui in

⁷⁷ Luc. iv, 32. ⁷⁸ Psal. xlvi, 2. ⁷⁹ Luc. xxii, 14. ⁸⁰ Joan. xiv, 6. ⁸¹ Cor. viii, 8. ⁸² Matth. xv, 17. ⁸³ I Cor. ii, 13.

(1) Cod. πνεύματι tantummodo, ita ut sensus fere fieret: *Nos autem spiritu spiritualia discernimus.*

illa urbe futuri sumus : « Oculi tui videbunt Jerusalēm : urbs hæc opulenta est, tabernaculum immobile, cuius funiculi non rumpentur ». » Etenim humānum quidem gaudium brevi subsistit, quia parva interveniente conversione, abrumpitur. At vero cœlestes stationes, bonaque illarum, validum habent vigorem Dei voluntate firmatum. Ut ergo in tam admirandis stationibus habitemus, et solemnē cum Christo festum agamus, purum peragamus jejunium, haud euidem virtutem ejus cibo componderantes, sed tanquam a superflua mensa abstinentes, atque a deliciis aliis et vitorum varietate refugientes.

τῆς τὴν δύναμιν, ἀλλ' ὡσπερ ἀναχωροῦμεν περιέργυα τραπέζης, καὶ τῆς ἀλλῆς τρυφῆς ἀναχωρήσωμεν καὶ ποτεῖλας κακῶν.

V. 8. *Misi Petrum et Joannem dicens : Euntes parate nobis pascha, ut manducemus.*

Solemnitas illius tempus dicebatur *phasæc*, quo vocabulo significatur *transitus*. Sicut ergo Ägyptiorum servitute liberatus **412** fuit Israel, et ad promissionis terram proficiscens, mare medium, siccō pede, permeavit, ita et nos oportet mare veluti quoddam fortiter transire vanam præsentis vitæ agitationem. Transeamus a carnali affectu ad continentiam, ex ignorantia vetere ad veram Dei notitiam, ex morte ad immortalitatem. — Spectemus figuræ adhuc a veritate honorari. Adveniente, inquit, die quo pascha immolari oportebat, electos duos de sanctis apostolis, Petrum ac Joannem, misit ad urbem, dicens iis quæ supra scripsiimus verba. Cur autem hominem haud nominatim missis dexovat? Non enim dixit, ite ad illum N., sed indicium fecit, hominem dicens simpliciter fictile vas gestantem. Quid ergo ad hoc dicimus? Nuper Judæis promiserat se Jesum traditurum proditor. Ne hic ergo hominem prædictum resciret, statimque accurrens iis denotaret qui se mercede conduxerant, indicium illud dedit. Nam Judas discipuli adhuc benevolentiam simulabat, cum tamen homicidium jam parturiret. » Occurrebat, inquit, vobis homo aquæ amphoram ferens. » Fortasse etiam arcanum aliquod dogma hoc dicto demonstrat. Nam quo ingreditur aqua, sancti videlicet baptismi, illic diversatur Christus : etenim baptismus omni nos inquinamento mundat, ita ut sanctum Dei templum siamus, divinaque ejusdem naturæ communicemus, per sancti Spiritus participationem. Neque a veritate quis aberraverit, si vas dicat esse Spiritus sancti singulorum sanctorum animam. » Glorietur enim,

εἰς τὴν ζνω Ἱερουσαλήμ ἀνακλιθησόμεθα· ἦν Ἰεράς ἀποθαυμάζων ἔλεγεν, ὃς πρὸς ἡμᾶς τῶν μελλοντας εἰς ἐκαίνην ἔστεθαι τὴν πόλιν· « Οἱ ὄρθροιοι σὺν ὑψονται Ἱερουσαλήμ· πόλις πλουσία, σκηναὶ αἱ ὅθι μή στιθῶσιν, οὐδὲ τὰ σχοινία αὐτῆς οὐ μή διαρράγωσιν. » Ἡ μὲν γάρ παρὰ ἀνθρώποις εὐθυμια, εἰς δὲ λίγον ἀντέχει, ἀπορρήγνυται διὰ διάλιγης τινὸς μεταξύ γενομένης μεταθολῆς· αἱ δὲ ἐν τοῖς οὐρανοῖς μοναὶ καὶ τὸ παρ' αὐταῖς ἥγαθὸν, γενναῖον ἔχει τὸν τόνον, τῇ τοῦ Θεοῦ βουλήσει διαχρατούμενον. » Ινα τοίνυν ἐν ταῖς οὐτω ἀξιαγάστοις καταλύσωμεν μοναῖς, καὶ συνεορτάσωμεν τῷ Χριστῷ, καθαρὰν πιτελέσωμεν τὴν νηστείαν, μὴ βρωμάτων [ἀποχῆ] συμμετροῦντες αὐτῆς τὴν δύναμιν, ἀλλ' ὡσπερ ἀναχωροῦμεν περιέργυα τραπέζης, καὶ τῆς ἀλλῆς τρυφῆς ἀναχωρήσωμεν καὶ ποτεῖλας κακῶν.